
Má smysl usilovat o prohlubování a dokončení 
hospodářské a měnové unie?

Petr Zahradník

Připraveno pro přednášku na konferenci

Evropská unie v nových podmínkách: kam směřuje její vývoj?

Brno,

7. dubna 2017



- REAKCE NA KRIZI V HOSPODÁŘSKÉ POLITICE EU = BEZPRECEDENTNÍ

PŘIZPŮSOBENÍ INSTRUMENTÁRIA HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY SMĚREM K

ZESÍLENÍ SPRÁVY EKONOMICKÝCH ZÁLEŽITOSTÍ EU (EU ECONOMIC

GOVERNANCE);

- ŘADA DALŠÍCH KROKŮ TUTO POSÍLENOU EKONOMICKOU GOVERNANCE

DÁLE DOPLŇUJE;

- DO ROKU 2008: MAASTRICHTSKÁ KRITÉRIA + PAKT STABILITY A RŮSTU

VE SVÉ PŮVODNÍ PODOBĚ; SPOLEČNÁ MĚNOVÁ POLITIKA A AKTIVITA

ECB; LEGISLATIVA V OBLASTI BANKOVNICTVÍ A KAPITÁLOVÉHO TRHU; 
ROZPOČET EU

REFLEXE HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY EU PO KRIZI



- V REAKCI NA KRIZI: NOVÉ SYSTÉMY DOHLEDU NAD ROZPOČTOVÝMI A

HOSPODÁŘSKÝMI POLITIKAMI A NOVÝ ROZPOČTOVÝ HARMONOGRAM

(NĚKTERÉ Z NICH SE TÝKAJÍ VŠECH ČLENSKÝCH ZEMÍ EU, JEJICH KOSTRA JE

VŠAK NASTAVENA NA ZEMĚ EURO-ZÓNY – U NICH SE NAPLNO PROJEVUJE

JEJICH ZAMĚŘENÍ, SMYSL A DŮRAZ);

- HARMONOGRAM KOORDINOVANÝCH ROZPOČTOVÝCH A HOSPODÁŘSKÝCH

POLITIK: EVROPSKÝ SEMESTR (VČETNĚ PODROBNÉ ANALÝZY PLÁNŮ

ROZPOČTOVÝCH, MAKROEKONOMICKÝCH, ALE ROVNĚŽ STRUKTURÁLNÍCH

REFORTEM ČLENSKÝCH STÁTŮ EU A ZVEŘEJNĚNÍ DOPORUČENÍ PRO

JEDNOTLIVÉ EKONOMIKY NA DOBU NÁSLEDUJÍCÍCH 12 AŽ 18 MĚSÍCŮ; 
ZAHRNUTO TÉŽ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ STRATEGIE EVROPA 2020

POSÍLENÁ SPRÁVA EKONOMICKÝCH ZÁLEŽITOSTÍ EU



- EVROPSKÝ SEMESTR: MÁ STANOVEN PRAVIDELNÝ ČASOVÝ

HARMONOGRAM A NÁLEŽITOSTI, KTERÉ SE K PŘÍSLUŠNÝM TERMÍNŮM

VZTAHUJÍ; KAŽDÁ Z INSTITUCÍ MÁ V TOMTO PROCESU SVÉ

NEZASTUPITELNÉ MÍSTO; SCHVÁLEN EVROPSKOU RADOU V ČERVNU

2010, PRVNÍ CYKLUS SE TÝKAL ROKU 2011;

- EVROPSKÁ KOMISE V LISTOPADU PŘÍSLUŠNÉHO ROKU ZVEŘEJNÍ SVOJI

ROČNÍ ANALÝZU RŮSTU (ANNUAL GROWTH SURVEY; AGS) A ZPRÁVU

MECHANISMU VAROVÁNÍ (ALERT MECHANISM REPORT; AMR);

- ROČNÍ ANALÝZA RŮSTU: NÁVRHY EKONOMICKÝCH PRIORIT EU PRO

NÁSLEDUJÍCÍ ROK, VČETNĚ KROKŮ V OBLASTI HOSPODÁŘSKÉ A FISKÁLNÍ

POLITIKY A REFOREM POTŘEBNÝCH K ZAJIŠTĚNÍ STABILITY A RŮSTU

POSÍLENÁ SPRÁVA EKONOMICKÝCH ZÁLEŽITOSTÍ EU



- AGS PRO ROK 2016: OBNOVA INVESTIC, PROVÁDĚNÍ STRUKTURÁLNÍCH

REFOREM K MODERNIZACI EKONOMIKY, ODPOVĚDNÁ FISKÁLNÍ POLITIKA; 

- AMR: TÝKÁ SE OBLASTÍ, VE KTERÝCH BY MOHLA ČLENSKÁ ZEMĚ PORUŠIT

MAKROEKONOMICKOU ROVNOVÁHU; NA JEJÍM ZÁKLADĚ JE MOŽNÉ

ZAVÉST PROCEDURU PŘI MAKROEKONOMICKÉ NEROVNOVÁZE

(MACROECONOMIC IMBALANCE PROCEDURE; MIP); V JAKÝCH STÁTECH

MŮŽE VZNIKNOUT NEROVNOVÁŽNÁ SITUACE (POKLES

KONKURENCESCHOPNOSTI, BUBLINA NA TRHU AKTIV);

- HLOUBKOVÝ PŘEZKUM (IN-DEPTH REVIEW): PRO PŘÍPAD

PROBLEMATICKÝCH ČLENSKÝCH STÁTŮ

EVROPSKÝ SEMESTR



- AMR: NYNÍ SE OPÍRÁ O 14 SOUHRNNÝCH UKAZATELŮ (U NICH

STANOVENO ODPOVÍDAJÍCÍ ROZMEZÍ NEBO STROP; POKRÝVAJÍ HLAVNÍ

OBLASTI MOŽNÝCH MAKROEKONOMICKÝCH NEROVNOVÁH), JEJICH POČET

A STRUKTURA SE VYVÍJÍ V ČASE; 14 SOUHRNNÝCH UKAZATELŮ DÁLE

DOPLNĚNO 25 UKAZATELI POMOCNÝMI;

- UKAZATELE (BĚŽNÝ ÚČET PB, MEZINÁRODNÍ INVESTIČNÍ POZICE, ZMĚNA

PODÍLU EXPORTNÍCH TRHŮ, ZMĚNA ULC, ZMĚNA REER, ZADLUŽENÍ

SOUKROMÉHO SEKTORU, ÚVĚROVÝ TOK SOUKROMÉHO SEKTORU, ZMĚNY

V CENÁCH K BYDLENÍ; ZADLUŽENÍ VEŘEJNÉHO SEKTORU, MÍRA

NEZAMĚSTNANOSTI, ZMĚNA ZÁVAZKŮ FINANČNÍHO SEKTORU, ZMĚNA V

MÍŘE EKONOMICKÉ AKTIVITY, DLOUHODOBÉ MÍŘE NEZAMĚSTNANOSTI A

MÍŘE NEZAMĚSTNANOSTI MLADÝCH

ZPRÁVA MECHANISMU VAROVÁNÍ



- DÁLE LISTOPAD: PODZIMNÍ HOSPODÁŘSKÁ PROGNÓZA EVROPSKÉ

KOMISE; PRO ČLENSKÉ ZEMĚ EURO-ZÓNY: DOPORUČENÍ PRO EURO-ZÓNU

A STANOVISKO K NÁVRHŮM ROZPOČTOVÝCH PLÁNŮ;

- PROSINEC A LEDEN: DVOUSTRANNÁ SETKÁNÍ S ČLENSKÝMI STÁTY

(ZAJIŠŤUJE EVROPSKÁ KOMISE); RADA EU DISKUTUJE O STANOVISKU K

NÁVRHŮM ROZPOČTOVÝCH PLÁNŮ; ČLENSKÉ STÁTY EURO-ZÓNY PŘIJÍMAJÍ

SVÉ ROZPOČTY V SOULADU S RÁMCOVÝMI PRAVIDLY; PROBÍHÁ DIOSKUSE

O AGS NA ÚROVNI EVROPSKÉHO PARLAMENTU; RADA EU PŘIJÍMÁ

DOPORUČENÍ PRO EURO-ZÓNU A ZÁVĚRY TÝKAJÍCÍ SE AGS A AMR; 
EVROPSKÁ KOMISE PROVÁDÍ ZJIŠŤOVACÍ MISE V ČLENSKÝCH STÁTECH;

- ÚNOR: ZIMNÍ HOSPODÁŘSKÁ PROGNÓZA EVROPSKÉ KOMISE A ZPRÁVA O

JEDNOTLIVÝCH ZEMÍCH (COUNTRY REPORT) EVROPSKÉ KOMISE

EVROPSKÝ SEMESTR



- BŘEZEN: EVROPSKÁ RADA PŘIJÍMÁ HOSPODÁŘSKÉ PRIORITY ZALOŽENÉ

NA AGS; PŘELOM BŘEZNA A DUBNA: DALŠÍ KOLO DVOUSTRANNÝCH

JEDNÁNÍ S ČLENSKÝMI STÁTY;

- DUBEN: ČLENSKÉ STÁTY PŘEDKLÁDAJÍ SVÉ NÁRODNÍ PROGRAMY

REFOREM (O HOSPODÁŘSKÉ POLITICE; REFORMY A OPATŘENÍ, JIMIŽ SE

MÁ DOSÁHNOUT POKROKU V NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ STRATEGIE EVROPA

2020 PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ INTELIGENTNÍHO A UDRŽITELNÉHO RŮSTU, 
PODPORUJÍCÍHO ZAČLENĚNÍ) A STABILIZAČNÍ, RESP. KONVERGENČNÍ

PROGRAMY K ZAJIŠTĚNÍ ODPOVÍDAJÍCÍ ROZPOČTOVÉ POLITIKY A

ZDRAVÝCH VEŘEJNÝCH FINANCÍ

EVROPSKÝ SEMESTR



- KVĚTEN: JARNÍ EKONOMICKÁ PROGNÓZA EVROPSKÉ KOMISE; SOUČASNĚ

EVROPSKÁ KOMISE PUBLIKUJE SPECIFICKÁ DOPORUČENÍ PRO JEDNOTLIVÉ

ZEMĚ (COUNTRY SPECIFIC RECOMMENDATIONS; CSRS) – OBSAHUJÍ

KONKRÉTNÍ SADU DOPORUČENÝCH OPATŘENÍ PRO KAŽDOU ZEMI V

OBLASTI HOSPODÁŘSKÉ A ROZPOČTOVÉ POLITIKY;

- ČERVEN A ČERVENEC: DISKUSE O NÁVRHU DOPORUČENÍ PRO JEDNOTLIVÉ

ZEMĚ PŘEDTÍM, NEŽ JEJICH OBSAH PROJEDNÁVÁ RADA EU A EVROPSKÁ

RADA POTVRZUJE JEJICH KONEČNÉ ZNĚNÍ;

- ZÁŘÍ: DISKUSE A USNESENÍ OHLEDNĚ EVROPSKÉHO SEMESTRU A

DOPORUČENÍ PRO JEDNOTLIVÉ ZEMĚ; EVROPSKÝ SEMESTR POZVOLNA

PŘECHÁZÍ DO DALŠÍ FÁZE SVÉHO CYKLU PRO ROK NADCHÁZEJÍCÍ; ČLENSKÉ

ZEMĚ EURO-ZÓNY: PŘEDKLÁDAJÍ NÁVRHY SVÝCH ROZPOČTOVÝCH PLÁNŮ

NA DALŠÍ ROK

EVROPSKÝ SEMESTR



- ŘÍJEN: VRCHOLÍ DISKUSE O AGS, KTEROU EVROPSKÁ KOMISE V

LISTOPADU ZVEŘEJNÍ A ODSTARTUJE TÍM DALŠÍ PROCES EVROPSKÉHO

SEMESTRU NA NADCHÁZEJÍCÍ ROČNÍ OBDOBÍ;

- ŘÍJEN 2015: ROZHODNUTÍ EVROPSKÉ KOMISE O ZJEDNODUŠENÍ

PROCEDUR A PRAVIDEL EVROPSKÉHO SEMESTRU (LEPŠÍ PROPOJENÍ

DIMENZE EURO-ZÓNY S DIMENZÍ ČLENSKÝCH STÁTŮ, VĚTŠÍ ZAMĚŘENÍ NA

ZAMĚSTNANOST A VÝSLEDKY V SOCIÁLNÍ OBLASTI, POSÍLENÝ

DEMOKRATICKÝ DIALOG, PODPORA KONVERGENCE ZA POUŽITÍ

SROVNÁVÁNÍ A UPLATŇOVÁNÍ OSVĚDČENÝCH POSTUPŮ, PODPORA

REFOREM PROSTŘEDNICTVÍM ESIF A TECHNICKÉ POMOCI); DOŠLO TÉŽ K

POSÍLENÍ FLEXIBILITY PŘI VÝKLADU PRAVIDEL PAKTU STABILITY A RŮSTU

EVROPSKÝ SEMESTR



- ZHODNOCENÍ: KLÍČOVÁ KOMPLEXNÍ PLATFORMA PRO ZLEPŠENÍ SPRÁVY

EKONOMICKÝCH ZÁLEŽITOSTÍ EU, PRO LEPŠÍ GOVERNANCE; CÍLEM JE

ODHALOVAT A NAPRAVOVAT PROBLEMATICKÉ TENDENCE VE VÝVOJI

EKONOMIKY ČLENSKÝCH STÁTŮ, NAPŘÍKLAD NADMĚRNÉ SCHODKY

VEŘEJNÝCH FINANCÍ ČI NADMĚRNÝ ROZSAH VEŘEJNÉHO ZADLUŽENÍ;

- SESTÁVÁ ZE TŘÍ ZÁKLADNÍCH TYPŮ AKTIVIT – MONITORINGU; SADY

PREVENTIVNÍCH OPATŘENÍ; A NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ, VČETNĚ SAKČNÍHO

SYSTÉMU;

- VELMI ROZVINUTÝ MONITOROVACÍ APARÁT (PROVÁDĚN EVROPSKOU

KOMISÍ, PŘEDEVŠÍM DG ECFIN; SYSTEMATICKÁ ANALÝZA

EKONOMICKÝCH ÚDAJŮ A PROCESŮ, PRAVIDELNÉ I JEDNORÁZOVÉ

PROGNÓZY, AGS, AMR, HLOUBKOVÝ PŘEZKUM);

EVROPSKÝ SEMESTR



- CÍLEM JE IDENTIFIKOVAT, ZDA SE ZEMĚ NEODCHYLUJÍ OD SVÝCH

STŘEDNĚDOBÝCH ROZPOČTOVÝCH CÍLŮ (MEDIUM-TERM BUDGETRAY

OBJECTIVES; MTOS); HODNOCENÍ PROVÁDĚNO NA ZÁKLADĚ ANALÝZY

STRUKTURÁLNÍHO SALDA (VYMEZENÉHO FISKÁLNÍM KOMPAKTEM) A
VÝDAJOVÉHO KRITÉRIA (EXPENDITURE BENCHMARK), ZAVEDENÉHO JAKO

SOUČÁST SIX-PACK V ROCE 2011 (TEMPO RŮSTU VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ

NESMÍ PŘEKROČIT STŘEDNĚDOBÉ TEMPO HOSPODÁŘSKÉHO RŮSTU

DANÉHO STÁTU, NENÍ-LI KOMPENZOVÁNO DOPLŇKOVÝMI OPATŘENÍMI NA

STRANĚ PŘÍJMŮ)

EVROPSKÝ SEMESTR



- SLOŽKA PREVENTIVNÍ: HLAVNÍM PREVENTIVNÍM (A ČÁSTEČNĚ TÉŽ

NÁPRAVNÝM A SANKČNÍM) NÁSTROJEM ZESÍLENÉ EU ECONOMIC

GOVERNANCE JE PAKT STABILITY A RŮSTU;

- PAKT STABILITY A RŮSTU: SOUBOR PRAVIDEL, KTERÁ MAJÍ ZAJISTIT, ŽE

ZEMĚ EU BUDOU UDRŽOVAT SVÉ VEŘEJNÉ FINANCE V DOBRÉM STAVU A

BUDOU KOORDINOVAT SVÉ HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY; MÁ PŘEDSTAVOVAT

PŘEDEVŠÍM PREVENTIVNÍ NÁSTROJ – POVINNOST KAŽDÉHO ČLENSKÉHO

STÁTU PLNIT STŘEDNĚDOBÝ ROZPOČTOVÝ CÍL (MTO) – PŘIZPŮSOBENÍ

STRUKTURÁLNÍCH ROZPOČTOVÝCH POZIC V ROZSAHU 0,5% HDP ROČNĚ;

- PAKT STABILITY A RŮSTU – NÁPRAVNÁ SLOŽKA: STANOVENÍ POSTUPU PŘI

NADMĚRNÉM ROZPOČTOVÉM SCHODKU (EXCESSIVE BUDGETARY

PROCEDURE; EDP) – 3% DEFICIT, 60% DLUH A JEHO SNIŽOVÁNÍ

PRŮMĚRNĚ O 5% ROČNĚ PO TŘI ROKY

EVROPSKÝ SEMESTR



- PAKT STABILITY A RŮSTU – SANKČNÍ SLOŽKA: PRO VŠECHNY ČLENSKÉ

STÁTY, S VÝJIMKOU VELKÉ BRITÁNIE: MOŽNOST POZASTAVENÍ ZÁVAZKŮ A

PLATEB Z JAKÉHOKOLIV ESIF; PO ČLENSKÉ ZEMĚ EURO-ZÓNY MOŽNOST

PŘÍMÝCH FINANČNÍCH SANKCÍ;

- PAKT STABILITY A RŮSTU – VYTVOŘEN V ROCE 1997; POČÍNAJE ROKEM

2011 PROSTŘEDNICTVÍM SIX-PACK, TWO-PACK A FISKÁLNÍHO

KOMPAKTU – VÝRAZNÉ PŘIZPŮSOBENÍ, OBOHACENÍ A POSÍLENÍ;

- SIX-PACK (PROSINEC 2011): 5 NAŘÍZENÍ + 1 SMĚRNICE – PRO VŠECH 28 
ČLENSKÝCH ZEMÍ; PROJEV KONTROLY A DOHLEDU NEJEN FISKÁLNÍHO, ALE

I MAKROEKONOMICKÉHO; STIMULUJE KONVERGOVÁNÍ ROZPOČTOVÝCH

BILANCÍ K MTOS; UPRAVUJE PODMÍNKY PRO PROCEDURU PŘI

NADMĚRNÉM DEFICITU; KVANTIFIKUJE VÝZNAMNOU ODCHYLKU OD

MTO

EVROPSKÝ SEMESTR



- SIX-PACK: AŽ 0,2% HDP PŘI JEDNORÁZOVÉM A 0,5% HDP PŘI

OPAKOVANÉM NEDODRŽOVÁNÍ PRAVIDEL NÁPRAVNÉ SLOŽKY; AŽ 0,2% V
PŘÍPADĚ NADMĚRNÉ MAKROEKONOMICKÉ NEROVNOVÁHY;

- TWO-PACK: POUZE ZEMĚ EURO-ZÓNY (KVĚTEN 2013): MONITORING A

VYHODNOCOVÁNÍ NÁVRHŮ ROZPOČTŮ JEDNOTLIVÝCH ČLENSKÝCH STÁTŮ

A ZESÍLENÁ KONTROLA U STÁTŮ S FINANČNÍMI PROBLÉMY ČI JEJICH

PŘÍMOU HROZBOU;

- FISKÁLNÍ KOMPAKT (DOHODA O STABILITĚ, KOORDINACI A SPRÁVĚ; 
TSCG) (LEDEN 2012) – ZAVÁDÍ DO PRAXE HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY

VELIČINU STRUKTURÁLNÍHO DEFICITU

EVROPSKÝ SEMESTR



- FLEXIBILITA PAKTU STABILITY A RŮSTU (2015): V ZÁVISLOSTI NA

ZAPOJENÍ ČLENSKÉHO STÁTU DO EFSI – PŘÍSPĚVKY ČLENSKÝCH STÁTŮ DO

EFSI SE NEZAPOČÍTÁVAJÍ DO FISKÁLNÍ KOREKCE, I KDYŽ JE ČLENSKÝ STÁT V

PROCEDUŘE PREVENTIVNÍ ČI NÁPRAVNÉ SLOŽKY PAKTU; INVESTIČNÍ

DOLOŽKA: POKUD ČLENSKÝ STÁT REALIZUJE INVESTICE Z EFSI A VZTAHUJE

SE NA NĚJ PREVENTIVNÍ SLOŽKA PAKTU, MŮŽE SE ODCHÝLIT OD SVÉHO

MTO ČI POSTUPU FISKÁLNÍ KOREKCE; MOŽNOST PROVÁDĚNÍ

VÝZNAMNÝCH STRUKTURÁLNÍCH REFOREM

EVROPSKÝ SEMESTR



Aktuálně nejsme zatíženi závažnými makroekonomickými a fiskálními
nerovnováhami a poruchami



POSLEDNÍ VÝVOJ EU ECONOMIC GOVERNANCE

- ZAVRŠENÍ A PROHLOUBENÍ EMU: ZÁRODKY TÉTO SNAHY – KONEC ROKU

2012 – PLÁN NA VYTVOŘENÍ PROHLOUBENÉ A SKUTEČNÉ EMU: ZAHÁJENÍ

EVROPSKÉ DISKUSE; DOPIS ČTYŘ PREZIDENTŮ (HERMAN VAN ROMPUY, JOSÉ

MANUEL BARROSO, JEAN-CLAUDE JUNCKER, MARIO DRAGHI) –
PŘEDPOKLÁDÁ, ŽE VŠECHNA VÝZNAMNÁ OPATŘENÍ V OBLASTI HOSPODÁŘSKÉ

A ROZPOČTOVÉ POLITIKY, KTERÁ BUDOU ČINIT ČLENSKÉ STÁTY PARTICIPUJÍCÍ

NA PROHLUBOVANÉ EMU, BUDOU SPOJENA S VĚTŠÍ KOORDINACÍ, 
SCHVÁLENÍM A DOHLEDEM NA EVROPSKÉ ÚROVNI; VYMEZUJE KRÁTKODOBÁ

(6 AŽ 18 MĚSÍCŮ), STŘEDNĚDOBÁ (18 MĚSÍCŮ AŽ 5 LET) A DLOUHODOBÁ

(NAD 5 LET) OPATŘENÍ; MEZI KRÁTKODOBÝMI JSOU NĚKTERÁ, KTERÁ SE V

MEZIČASE STALA REALITOU (ÚPLNÉ PROVEDENÍ EVROPSKÉHO SEMESTRU, 
SIX-PACK, TWO-PACK, ZAVEDENÍ BANKOVNÍ UNIE, INVESTIČNÍ PLÁN)



POSLEDNÍ VÝVOJ EU ECONOMIC GOVERNANCE

- JSOU ZDE I CÍLE ZATÍM NENAPLNĚNÉ (DOHODA O VÍCELETÉM FINANČNÍM

RÁMCI, NÁSTROJ PRO KONVERGENCI A KONKURENCESCHOPNOST, VNĚJŠÍ

ZASTOUPENÍ EURO-ZÓNY); STŘEDNĚDOBÁ OPATŘENÍ: POSÍLENÍ

ROZPOČTOVÉ A HOSPODÁŘSKÉ INTEGRACE (VČETNĚ DAŇOVÉ POLITIKY A

POLITIKY ZAMĚSTNANOSTI), TÉMA ZVÝŠENÉ ROZPOČTOVÉ KAPACITY

EURO-ZÓNY (MOŽNÝ ZÁRODEK ROZPOČTOVÉ AUTONOMIE PRO EURO-
ZÓNU), FOND PRO UMOŘENÍ DLUHU, MOŽNOST EMISE EVROPSKÝCH

POKLADNIČNÍCH POUKÁZEK ČI OSTATNÍCH DLUHOVÝCH CENNÝCH

PAPÍRŮ); DLOUHODOBÁ OPATŘENÍ: ZAVRŠENÍ BANKOVNÍ UNIE A UNIE

KAPITÁLOVÝCH TRHŮ;

- ČERVEN 2015: ZPRÁVA PĚTI PREZIDENTŮ (JUNCKER, TUSK, 
DIJSSELBLOOM, DRAGHI, SCHULZ)



POSLEDNÍ VÝVOJ EU ECONOMIC GOVERNANCE

- ŘÍJEN 2015: PLÁN DOKONČENÍ EMU (NAVAZUJE NA ZPRÁVU PĚTI

PREZIDENTŮ); OPÍRÁ SE O PŘESVĚDČENÍ, ŽE EMU SE JIŽ PO KRIZI

NACHÁZÍ V PODSTATNĚ PŘÍZNIVĚJŠÍ KONDICI A MŮŽE SI JIŽ DOVOLIT

ZAMĚŘIT SE NEJEN NA ŘEŠENÍ JEJÍCH NÁSLEDKŮ A NÁPRAVU

DOSAVADNÍHO SYSTÉMU, ALE TÉŽ NA UČINĚNÍ DALŠÍCH KROKŮ VPŘED;

- 1. VNĚJŠÍ ZASTOUPENÍ EURO-ZÓNY (CÍLEM JE MÍT JEDNOTNÉ ZASTOUPENÍ

PŘEDEVŠÍM V MMF);

- 2. KROKY K FINANČNÍ UNII (HLAVNĚ SPOLEČNÝ SYSTÉM POJIŠTĚNÍ

VKLADŮ A SPUŠTĚNÍ UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ);

- 3. PŘEPRACOVÁNÍ EVROPSKÉHO SEMESTRU (ZJEDNODUŠENÍ, ZESÍLENÍ

TÉMAT ZAMĚSTNANOSTI A SOCIÁLNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ; SIX-PACK, TWO-
PACK)



POSLEDNÍ VÝVOJ EU ECONOMIC GOVERNANCE

- 4. VNITROSTÁTNÍ RADY KONKURENCESCHOPNOSTI;

- 5. EVROPSKÁ FISKÁLNÍ RADA (PORADNÍ FUNKCE PŘI VYHODNOCOVÁNÍ

PROVÁDĚNÍ FISKÁLNÍHO RÁMCE EU; FISKÁLNÍ POLITIKA EURO-ZÓNY; 
SPOLUPRÁCE S NÁRODNÍMI FISKÁLNÍMI RADAMI);

- FÁZE I. (PROHLUBOVÁNÍ) – DO 30.6. 2017: VYUŽÍVÁNÍ STÁVAJÍCÍCH

NÁSTROJŮ A SMLUV K POSÍLENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI A

STRUKTURÁLNÍ KONVERGENCI, DOSAŽENÍ ODPOVĚDNÉ FISKÁLNÍ POLITIKY

NA ÚROVNI ČLENSKÝCH STÁTŮ A NA ÚROVNI EURO-ZÓNY, DOBUDOVÁNÍ

FINANČNÍ UNIE A POSÍLENÍ DEMOKRATICKÉ ODPOVĚDNOSTI);

- FÁZE II. (DOKONČENÍ): OPATŘENÍ DALEKOSÁHLEJŠÍ POVAHY A POSÍLENÍ

ZÁVAZNOSTI NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ;

- FÁZE III. (ZÁVĚREČNÁ): PLNÁ FUNKČNOST NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

NEJPOZDĚJI V ROCE 2025



POSLEDNÍ VÝVOJ EU ECONOMIC GOVERNANCE

- LISTOPAD 2016; ZAČÁTEK EVROPSKÉHO SEMESTRU 2017; DOKUMENTY

EVROPSKÉ KOMISE OBSAHUJÍ NÁVRHY KONCEPTŮ POZITIVNÍ ORIENTACE

FISKÁLNÍ POLITIKY PRO EURO-ZÓNU A SYMETRICKÉHO ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

BĚŽNÉHO ÚČTU PLATEBNÍCH BILANCÍ;

- PRVNÍ POLOVINA ROKU 2017: SNAHA VMĚSTNAT DO INSTRUMENTÁRIA

EURO-ZÓNY EVROPSKÝ PILÍŘ SOCIÁLNÍCH PRÁV;

- INTENZIVNÍ DEBATA O BUDOUCNOSTI ROZPOČTU EU OBSAHUJE TÉŽ

KONCEPTY ZALOŽENÉ NA FISKÁLNÍ KAPACITĚ EURO-ZÓNY, JEŽ BY MOHLY

VYÚSTIT VE SNAHU VYTVOŘENÍ AUTONOMNÍHO ROZPOČTU EURO-ZÓNY;

- ÉRA BÍLÝCH KNIH, VČETNĚ BUDOUCNOSTI EMU



Děkuji za Vaši pozornost

Petr Zahradník,

člen Evropského hospodářského a sociálního výboru,

poradce prezidenta Hospodářské komory České republiky,

ekonomický poradce, Česká spořitelna

pzahradnik@email.cz


